ы
Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания

«Ново-Ленинский дом - интернат для престарелых и инвалидов»

П Р И К А З

30 декабря 2021 года № 389 а
г. Иркутск

О внесении изменений в учетную
политику ОГБУСО «Ново-Ленинский
дом-интернат для престарелых
и инвалидов» на 2021 год

С целью наиболее эффективной организации учета и отчетности в
областном государственном учреждении социального обслуживания «Ново
Ленинский

дом-интернат для престарелых и инвалидов», ввиду новых изменений и
дополнений в нормативные правовые акты, -

ПРИКАЗЫВАЮ :
1.Внести изменения в учетную политику на 2021 год.
2. Изменить в п. 11 главы 2: «Обработка учетной информации

осуществляется с использованием программных продуктов «1C ВДГБ: Учет
продуктов питания и калькуляция блюд для государственных учреждений»,
«1C: Зарплата и кадры бюджетного учреждения», АЦК-БФТ, Свод-Смарт» на
«Обработка учетной информации осуществляется с использованием
программных продуктов: «1C: Медицина. Диетическое питание», «1C: ЗКУ»,
«1C: БГУ», АЦК-финансы, АЦК-планирование, СВОД-СМАРТ».

3. Изменить в п. 12 главы 3: «Учет первичных документов в учетных
регистрах должен производиться не позднее, чем на следующий день после
поступления документов в учреждение» на «Учет первичных документов в
учетных регистрах производится по факту поступления (оказания работ,
услуг) в учреждение», дополнить список регистров бухгалтерского учета
«Журнал операции по исправлению ошибок прошлых лет».

4. Дополнить в п. 13 главы 3: «Главным бухгалтером подписываются
следующие регистры бухгалтерского учета: Журнал операций по счету
«Касса»; Журнал операций с безналичными денежными средствами; Журнал
операций расчетов по оплате труда; Журнал операций расчетов с

подотчетными лицами; Журнал операций расчетов с поставщиками и
подрядчиками; Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам; Журнал
по прочим операциям; Журнал операции по исправлению ошибок прошлых
лет».

5. Дополнить в п. 14 главы 3: «В случае при обмене информацией в
форме электронных документов, предусмотрена передача скан-копий
первичных учетных документов, все скан-копии поступающие в бухгалтерию,
должны проверяться на соответствие и полноту, оформленные ненадлежащим
образом, либо скан-копии искажающие информацию, не подлежат
бухгалтерией к приему», исключить «Записи в регистрах бухгалтерского
учета(журналах операций) осуществляются в бухгалтерии не позднее
следующего дня после получения первичного учетного документа. Первичные
учетные документы, выставленные поставщиками в последний рабочий день
отчетного периода, но поступившие в учреждение в месяце, следующим за
отчетным: до 3-го числа -  отражаются датой составления документа; после 3
го числа -  отражаются датой их поступления», «Дата получения первичного
документа должна проставляться на лицевой (оборотной) стороне первичного
документа в виде рукописной отметки специалиста учреждения», «первичные
учетные документы, поступившие на оплату в бухгалтерию, должны быть
оформлены отметкой руководителя -  «К оплате».

6. Изменить в п. 17 главы 4: «Для проведения инвентаризации в
учреждении создаются постоянно действующие инвентаризационные
комиссии» на «Для проведения инвентаризации в учреждении создаются
инвентаризационные комиссии».

7. Добавить в п. 19 главы 4: «При снятии остатков продуктов питания
(кроме годовой инвентаризации, либо передаче другому подотчетному лицу)
на складе допустимы значения +/- 100 г». Излишки, выявленные при годовой
отчетности и при передаче другому подотчетному лицу, приходуются по
рыночной стоимости, соответствующая сумма отражается на счетах
бухгалтерского учета»

7. Изменить в п.44 главы 7: «Лимит остатка наличных денег в кассе
установлен приказом №31 от 20.02.2013г. с изменениями от 18.08.2014г. «Об
утверждении лимита остатка денежных средств в кассе учреждения» на
«Лимит остатка наличных денег в кассе устанавливается приказом
директора».

8. Исключить в п.54 главы 8: «По статье ЭКР 222 «Транспортные
услуги» отражаются расходы, связанные с услугами по приобретению
железнодорожных, автобусных и авиабилетов; возмещение расходов за
пользование на транспорте постельными принадлежностями, оплата разного
рода сборов при приобретении билета (комиссионный сбор, оплата страховых
платежей по обязательному страхованию пассажиров на транспорте и т.д.)»

9. Изменить в п. 57 главы 9: «Доходы учитываются по методу
начисления и отражаются следующими записями: -начисление дохода по
основным субсидиям Дт 4.205.81.560- Кт 4.401.10.180; -начисление дохода по
субсидиям на иные цели Дт 5.205.81.560- Кт 5.401.10.180; -начисление дохода
по арендной плате Дт 2.205.21.560- Кт 2.401.10.120; -начисление дохода по
платным услугам и иной и приносящей доход деятельности Дт 2.205.31.560-
Кт 2.401.10.130» на «Доходы учитываются по методу начисления и
отражаются следующими записями: -начисление дохода по основным
субсидиям Дт 4.205.31 - Кт 4.401.10; -начисление дохода по субсидиям на
иные цели Дт 5.205.52(53) - Кт 5.401.10; -начисление дохода по платным
услугам и иной и приносящей доход деятельности Дт 2.205.31 - Кт 2.401.10.»,
«Приказом министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области от №53-407/18-мпр от 09.11.2018г утверждены тарифы на
социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме социального
обслуживания» на «Приказом министерства социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области утверждены тарифы на социальные
услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания»,
«Период обработки приказов по возврату части пенсии составляет 3 рабочих
дня при наличии «Списка сумм, удержанных из пенсии за стационарное
обслуживание» на «Обработка приказов по возврату части пенсии
осуществляется при наличии (Списка сумм, удержанных из пенсии за
стационарное обслуживание от ПФ РФ)», исключить «Авансовые платежи по
государственным контрактам разрешаются в размере, предусмотренном
бюджетным законодательством. В размере до 100 процентов суммы контракта
(Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1551
«О мерах по реализации Федерального закона «О федеральном бюджете на
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов: - приобретение путевок на
санаторно-курортное лечение; - об оказании услуг связи; - подписка на
печатные издания; - обучение на курсах повышения квалификации и по
программам; - приобретение железнодорожных и авиабилетов; - обязательное
страхование гражданской ответственности владельцев транспортных
средств;- проведение государственной экспертизы проектной документации и
результатов инженерных изысканий».

10. Изменить в п.71 главы 10: «Начисление заработной платы и иных
выплат работникам учреждения производится 1 раз в месяц - последним
рабочим днем месяца, а выплата заработной платы не реже чем каждые
полмесяца за фактически отработанное время. Перечисление заработной
платы за первую половину месяца производится - 23 числа, а заработной платы
за вторую половину месяца - 7 числа» на «Начисление заработной платы и
иных выплат работникам учреждения производится 2 раза в месяц - последним
рабочим днем месяца, а выплата заработной платы не реже чем каждые
полмесяца за фактически отработанное время. Перечисление заработной

платы за первую половину месяца производится - 20 числа, а заработной платы
за вторую половину месяца - 5 числа».

11.Изменить в п. 73 главы 10: «Расчеты по оплате труда со штатными
работниками учреждения отражаются на следующих счетах бюджетного
учета: -в части оплаты труда, отражаемых по подстатье 211 -  на счете
Х.302.11.000. -в дополнительных выплат и компенсаций, обусловленных
условиями трудового договора, отражаемых по подстатье 212, -на счете
Х.302.12.000. -в части пособий по государственному социальному
страхованию, оплачиваемых из средств ФСС России, -на счете Х.302.13.000.
Начисление заработной платы и пособие за первые три дня
нетрудоспособности, подлежащие оплате за счет средств работодателя:- Дт
Х.109.60.211 -  Кт Х.302.11.730» на «Расчеты по оплате труда со штатными
работниками учреждения отражаются на следующих счетах бюджетного
учета: -в части оплаты труда, отражаемых по подстатье 211 -  на счете
Х.302.11.000 -в дополнительных выплат и компенсаций, обусловленных
условиями трудового договора, отражаемых по подстатье 212, -на счете
Х.302.12.000 -в части пособий по государственному социальному
страхованию, оплачиваемых из средств ФСС России, -на счете Х.302.65.000.
Начисление заработной платы и пособие за первые три дня
нетрудоспособности, подлежащие оплате за счет средств работодателя: - Дт
Х.109.60.211 -  Кт Х.302.66.730», исключить «Начисление пособия по
временной нетрудоспособности, подлежащие оплате за счет средств Фонда
социального страхования России: Дт Х.303.02.830 -  Кт Х.302.13.730; За счет
средств обязательного социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных забеливаний: Дт Х.303.06.830 -  Кт
Х.302.13.730. Начисление больничных, декретных и детских пособий: Дт
Х.303.02.213 -  Кт Х.302.13.730. Отражение сумм налога на доходы
физических лиц: Дт Х.302.11.830 -  Кт Х.303.01.730».

12. Изменить в п.75 глава 11: «Ежеквартально в орган контроля за
уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность: • до
1-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом,
в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и на
обязательное медицинское страхование в фонды обязательного медицинского
страхования по форме, утверждаемой федеральным органом исполнительной
власти; • до 15-го числа календарного месяца, следующего за отчетным
периодом в территориальный орган Фонда социального страхования
Российской Федерации -  расчет по начисленным и уплаченным страховым
взносам на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального
страхования Российской Федерации» на «Ежеквартально в орган контроля за
уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность:
последний рабочий день следующего за отчетным периодом, в
территориальный орган Фонда социального страхования Российской

Федерации; до 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным
периодом в территориальный орган Фонда социального страхования
Российской Федерации -  страховые взносы на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве», «По окончанию
отчетного года в ИФНС предоставляются сведения о доходах физических лиц
по форме 6 - НДФЛ не позднее 3 1-го марта».

13. Исключить в п.84 главы 13: «Первичные документы для принятия
денежных обязательств: подстатья 211 -  штатное расписание, нормативно -
правовые акты для формирования фонда оплаты труда; подстатья 212 -
авансовые отчеты; подстатья 213 -  начисления на выплаты по оплате труда;
подстатья 221 -  государственные контракты, договора; подстатья 222 -
государственные контракты, авансовые отчеты; подстатья 223 -
государственные контракты; подстатья 224 -  договора, государственные
контракты; подстатья 225 -  договора, государственные контракты; подстатья
226 -  государственные контракты, договора, авансовые отчеты; подстатья 290
-  расчет налогов, авансовые отчеты; подстатья 310 -  государственные
контракты, договора, авансовые отчеты; подстатья 340 -  государственные
контракты, договора, авансовые отчеты».

14. Изменить приложение № 4 и № 6 (прилагаются к приказу)
14. Главному бухгалтеру Е.В. Костровской настоящий приказ довести до

сведения заинтересованных лиц.

Исполнитель:
Главный бухгалтер, Е.В. Костровская

Приложение 4
к учетной политике ОГБУСО «Ново-Ленинский дом -
интернат для престарелых и инвалидов» утвержденной
приказом от «29» декабря 2018 года № 259

Перечень регистров бухгалтерского учета

№
п/п

Код формы
документа

Наименование регистра

1 2 3
1 0504031 Инвентарная карточка учета основных средств
2 0504032 Инвентарная карточка группового учета основных средств
3 0504033 Опись инвентарных карточек по учету основных средств
4 0504034 Инвентарный список нефинансовых активов
5 0504035 Оборотная ведомость по нефинансовым активам
6 0504036 Оборотная ведомость
7 0504037 Накопительная ведомость по приходу продуктов питания
8 0504038 Накопительная ведомость по расходу продуктов питания
9 0504041 Карточка количественно-суммового учета материальных

ценностей
10 0504042 Книга учета материальных ценностей
11 0504043 Карточка учета материальных ценностей
12 0504044 Книга регистрации боя посуды
13 0504045 Книга учета бланков строгой отчетности
14 0504047 Реестр депонированных сумм
15 0504049 Авансовый отчет
16 0504053 Реестр сдачи документов

17
0504071 Журналы операций

Журнал операций по счету «Касса»
18 Журнал операций с безналичными денежными средствами
19 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами
20 Журнал операций расчетов с поставщиками и

подрядчиками
21 Журнал операций по выбытию и перемещению

нефинансовых активов
22 Журнал операций по оплате труда
23 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам
24 Журнал по прочим операциям
25 Журнал операции по исправлению ошибок прошлых лет
26 0504072 Главная книга
27 0504082 Инвентаризационная опись остатков на счетах учета

денежных средств

2

28 0504086 Инвентаризационная опись (сличительная ведомость)
бланков строгой отчетности и денежных документов

29 0504087 Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по
объектам нефинансовых активов

30 0504088 Инвентаризационная опись наличных денежных средств
31 0504089 Инвентаризационная опись расчетов с покупателями,

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами
32 0504091 Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям
33 0504092 Ведомость расхождений по результатам инвентаризации
34 0531456 Ведомость учета невыясненных поступлений

Приложение 6
к учетной политике ОГБУСО «Ново-Ленинский
дом -  интернат для престарелых и инвалидов»
утвержденной приказом от «29» декабря 2018года
№ 259

Право подписи

Наименование
подписи

Должность Фамилия И. О.

Первая подпись Директор Разумец Дмитрий
Николаевич

Заместитель директора
организации по общим
вопросам

Козлова Ольга
Владимировна

Вторая подпись Главный бухгалтер Костровская Евгения
Викторовна

Заместитель главного
бухгалтера

Родина Анна
Александровна